O Dieu qui nous lancez dans le monde, nous sans force au milieu d'un monde séducteur, comme des brebis parmi les loups, Vous avez une Providence spéciale dont le premier acte est d'avoir mis au seuil de notre vie sacerdotale, une préparation pour les prêtres, et Vous êtes avec nous comme avec l'Eglise ; Vous promettez de récompenser, par de grandes choses, celui qui sera fidèle dans les petites. Donnez-nous un esprit de préparation, donnez-nous l'intelligence de nos devoirs, et de comprendre leur importance et la manière de ne pas les perdre.

*
**

I. Quand nous pensons aux dangers qui nous attendent et contre lesquels il faut nous prémunir, et au malheur de celui qui manque sa préparation sacerdotale, nous sommes effrayés ; et si nous avons un peu de cœur et de vocation, nous sentons le besoin de nous occuper de cette question, et nous nous demandons ce que nous pourrions donc faire pour

nous bien préparer. Or, ne nous tourmentons pas tant ; ne cherchons pas si loin ; ce qu'il y a de plus efficace et de plus utile est en même temps ce qu'il y a de plus simple : la fidélité, au jour le jour, dans les devoirs du temps actuel.

Notre vie actuelle, si elle est bien comprise et bien dirigée, contient tous les éléments pour nous préparer à tout. On n'entend parler que de prêtres qui tombent ou qui se refroidissent, et du danger qu'il y a pour nous d'en faire autant. Il faut trembler, mais il faut savoir la cause et le remède ; car il y a un moyen d'échapper à ce danger, et ce serait blasphémer la Providence, de dire qu'après tout, ceux qui se perdent ne se perdent pas par leur faute et pour s'être mal préparés. Souvent on ne profite pas de sa préparation.

Cette cause est dans une mauvaise préparation, et le préservatif est dans une bonne préparation. Or, tout, dans notre vie, est préparation ; et ce qui fait que souvent nous ne la comprenons pas, c'est qu'elle n'a son fruit, et, par conséquent, la démonstration entière et l'expérience de son utilité et de sa fécondité, que dans l'avenir. Nos devoirs sont des devoirs de préparation ; nos études, des études de préparation ; nos épreuves, des instruments de préparation ; les grâces de Dieu, si abondantes pour nous, des grâces de préparation.

*
**

II. Notre vie actuelle *nous forme*, en déposant en nous un germe et des principes dont la fécondité n'apparaît pas encore à nos yeux, et que nous de-

vons accepter avec confiance, sur la vertu desquels nous devons faire un acte de foi, mais qui agiront plus tard, que nous serons bien aises d'avoir reçus, et qui, en se développant au temps marqué, nous donneront notre perfection : *Donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionis filii Dei in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi* (1). Ce germe et ces principes sont les points principaux et constitutifs de notre vie actuelle.

*
* *

III. Notre vie actuelle nous *prémunit*, en mettant en nous des choses qui éprouvent, qui préservent, qui donnent la solidité et la force de résistance.

Elle nous détache du monde et nous attache à Dieu ; elle remplit et occupe notre cœur d'une affection céleste qui absorbe tout et compense tout.

Elle nous habitue au sacrifice. Elle nous élève, et agrandit notre cœur par notre intelligence.

Elle forme en nous le sens intérieur, élevé, délicat, qui nous donne la compréhension de tout ce qui est surnaturel, ce que saint Paul appelle l'homme intérieur, l'homme spirituel, l'homme céleste (2).

*
* *

IV. Tout est principe dans notre vie actuelle : Les études qui forment en nous la connaissance de Jésus-Christ.

(1) *Eph.*, IV, 13.

(2) *Eph.*, III, 16, 17.

Le développement de la foi et du sens sacerdotal par la direction.

L'alimentation de la piété, d'une piété solide, forte, doctrinale, nourrie de principes et de foi ; la formation de l'homme intérieur. Tout, dans notre vie, est prière en même temps que préparation, si nous le comprenons bien.

Le travail sur notre caractère. Cette vie nous formerait peu, et ne serait pas une préparation durable et solide, si elle ne déposait en nous que des sentiments ; parce qu'avec la faiblesse du cœur humain, il est de la nature du sentiment d'être passager et de se laisser facilement remplacer par un sentiment contraire ou différent ; mais elle y *dépose des principes qui ne passent pas*, qui se développent, qui agissent à la longue, à la façon des germes.

Mais ce ne sont que des principes, et ils n'agiront qu'à la longue, plus encore après qu'avant, pour achever en nous d'abord la formation du prêtre vrai, du cœur sacerdotal ; et puis, la puissance de l'action sacerdotale que nous exercerons sur les autres...

Rôle des études auxquelles nous sommes livrés et qui tiennent tant de place dans notre vie : elles sont saintes et sanctifiantes, en nous mettant en contact perpétuel avec tant d'idées saintes, et en nous faisant contempler Dieu et tout ce qu'il a fait pour nous.

Tremblons et surtout humilions-nous ; mais préparons-nous avec confiance, car Dieu n'abandonne que les hommes de mauvaise volonté. Il y a une Providence spéciale sur les prêtres ; ceux qui tombent ont toujours une cause spéciale et cachée ; *Deus non*

patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere... Euge, serve bone et fidelis, quia in pauca fuisti fidelis super multa te constituam (1).